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 مقاله پژوهشي:  

   های اجتماعیبانی امنیت جامعه و بحرانهطراحی سامانه دید 

   4، احمدرضا رادان 3محمدرحیم عیوضی ،  2مهدی احمدیان ،  1علی رضا توکلی 

 31/01/1402تاريخ پذيرش:  10/08/1401تاريخ دريافت:  

 چکيده 
هااا و تیویاهااای هوااامندانه را  پژوهی است که اطلاعات لازم برای تحلیل های آینده بانی یکی از فعالیت دیده 
های اجتماعی است. این تحقیااق  بانی امنیت جامعه و بحران کند. هدف از این تحقیق، طراحی سامانه دیده فراهم می 

هااای  ای و مصاااح ه اساات. روش از منظر هدف، کاربردی و روش گردآوری اطلاعات در آن، مطالعااات کتابنانااه 
بانی امنیاات  اند از: تحلیل مضمون و پنل خ رگی. طراحی سامانه دیااده اده در این تحقیق، ع ارت کار گرفته کیفی به 

ها از چهااار بنااو ورودی، پااردازش، خروجاای و بااازخورد  های اجتماعی، م تنی بر نظریه سیستم جامعه و بحران 
آوری اطلاعااات انسااانی و میاادانی، اوسااینت،  تشکیل اده است. ورودی سامانه ع ارت است از: اناسایی و جمع 

ها. پااردازش  بوم اندیشکده چیا و زیست و تنصصی، کلان داده و اینترنت همه سپاری، اطلاعات رسمی، علمی جمع 
بوم  سامانه ع ارت اساات از: گااروه علاام داده، هااوش مصاانوعی و هااوش افاااوده، در) نیاات راه ااردی  زیساات 

سااپاری،  ها(، گروه بررسی، ترکیب و تحلیل اطلاعااات، گااروه فناااوری و زیرساااخت فناای، گااروه برون اندیشکده 
 خیا. های بحران مدیریت اطلاعات جغرافیایی و کانون 

 .هاي اجتماعي بحران پويش و پايش، ،و هشدار زودهنگام  باني پژوهي، سامانه ديدهآينده  ها:کليدواژه 
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 مقدمه
ها ابتاادا و از فضای هوایی کشور را بر عهده دارند. آنبانی  رادارهای نیروی هوایی، وظیفه دیده

کنند و اگر متوجااه حضااور هواپیمااای ( می1صورت مستمر فضای هوایی کشور را پویو  اسکنبه

گیرند. در زمان جنگ تحمیلی، با توجااه بااه ( می2دامن ادند، تحرکات هواپیما را زیر نظر  پایو

کرد، های خود را اعاام میاینکه رادارهای کشور، نقاط کوری داات که دامن از همان نقاط، میگ

 د. ابانی زمینی، این نقاط کور را پواو دفرمانده نیروی هوایی با دیده

وجود یک نظام هشدار اطلاعااات ملاای ماننااد فراینااد هشاادار هااوایی سااریع در یااک سااامانه 

سازد تا با تشنیص نقطه دخالت، فرماندهی و پایو یکپارچه، مسلولان سیاسی و امنیتی را قادر می

های پیشااگیرانه و متعاقااب آن، حملااه بااه مرکااا گرفته و همواره با حملااههدایت بحران را برعهده

 (.1394هادیان،  ای مؤثر مدیریت نمایند  ح ی ی وگونهانتشار، ناامنی را به

بانی نوعی مراق ت و کسب اطلاع از طریق کاوش و جستیو است که باارای در) تغییاار و دیده

ها، قابلیاات گیردر چرا که تنها اایستگی پایدار، برای سااازمانتحولات محیطی مورداستفاده قرار می

 (.15: 1385،  و عمادزاده  در) و استفاده از تغییرات است  غفاریان

هااا و تیویاهااای پژوهی است که اطلاعات لازم برای تحلیلهای آیندهبانی یکی از فعالیت دیده

ای با هر ها استر زیرا هر دادهکند. این فعالیت مهم، فراتر از گردآوری دادههوامندانه را فراهم می

اود که ابتدا و انتهای هر گااام گیری، ننواهد بود. از این رو گفته میگشای تصمیمدهی، راهسازمان

موقعیت ااااراف باار بانی، رسیدن بااههمراه است. هدف دیدهبانی با تحلیل کاراناسانه دیدباناندیده

برداری مستمر از اطلاعاتی کااه ممکاان اساات در آینااده آوری و بهرهمحیط است که از طریق جمع

 آید. دست میتاثیرگذار بااند و برای کمک به تعیین مسیر ساخت آینده به

 پژوهی برآیندِ پویو و پایو است:بانی در آیندهدیده

وجوی محیط برای یافتن یک عامل تأثیرگذار است کااه هنااوز پوییدن و جست منظور از پویو، 

 اده نیست.طور کامل برای ما اناختهبه

 (.1394اده است  پدرام و همکاران، های اناختهمنظور از پایو، پاییدن مداوم موضوع

 
1  . Scanning 

2  . Monitoring 
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ساله گااام دوم گذاران و مدیران آن در افق چهلایران و ره ران، سیاست   نظام جمهوری اسلامی

برای اسااتحکام ساااخت درون خااود در براباار تغییاارات عمیااق و تحااولات سااریع انقلاب اسلامی

ها و باارای حرکاات مااؤثر بااه ساامت آینااده مطلااوب، ناااگایر از اجتماعی و پیامدهای نامطملن آن

خوبی فهم و حل کرده و از ت اادیل های اجتماعی را بهبانی است که بر اساس آن بتوانند چالودیده

گااذاران مشاایبه خط  ،بانیهای اجتماعی پیشگیری کنند. طراحی و استقرار سامانه دیدهآن به بحران

مدت و بلندمدت تصمیمات بهتااری باارای کیفیاات زناادگی در مدت، میانکند که در کوتاهکمک می

پااردازد. های اجتماااعی میبانی امنیت جامعه و بحرانآینده بگیرند. این مقاله به طراحی سامانه دیده

هااای بینی، پیشگیری، آمادگی و ماادیریت بحرانکند که پیوطراحی و استقرار این سامانه کمک می

 مند و مؤثر انیام اود.صورت نظاماجتماعی به

 هاي پژوهش باني نظري و پيشينهم
کااه از پیدیاادگی  تعااداد، تنااوع و  توان آاااوب دانساات های جهان امروز را مییکی از ویژگی

فضای آاااوبنا)، تغییاارات . در  اودسرعت تحولات( و ابهام  نااطمینانی یا عدم قطعیت( اییاد می

ها و ساز در پی دااااته بااااند و جهااان را بااا گسساات توانند پیامدهای بارگ و اگفتیکوچک می

 (.1388رو بسازند  مولادوست اصل، تحولات بارگ روبه

هااای منتلاا ، تر ادن جهااان در حوزهراد روزافاون و بسیار سریع علم و فناوری و پیشرفته

ها، افراد، جوامااع و اده است و سازمان  آنهای  س ب افاایو ادت تأثیرگذاری تهدیدها و فرصت 

گیااری از تاار، در پاای بهرهچنااین پیشاارفت افاونها را ناچار ساخته اساات تااا باارای بقااا و همملت 

 (.1398پژوهی و جلوگیری از غافلگیری راه ردی بااند  صادقی، پدرام و فلاح اینلری، آینده

های بسیاری همراه است و هاار روز برااادت کنیم که با مناطرات و تنودر جهانی زندگی می

و ملاات ایااران، (. دامنان انقاالاب اساالامی1398اود  عابدی ج لی و همکاران،  ها افاوده میتنو

را تهدید کنند و در های اجتماعی کشور استفاده کرده و جامعه اسلامیپذیریدرصددند که از آسیب 

توان بانی میهای جدی به آن وارد کنند. از طریق سامانه دیدهآفرینی، آسیب صورت امکان، با بحران

موقع صادر کرد و در نتییه در صااورت ها را اناسایی و هشدارهای بهتهدیدات بالقوه و بالفعل آن

یران را بااه های دامنان ملت اتوان تأثیر تلاشانیام اقدامات پیشگیرانه توسط نهادهای مسلو ، می

های جامعااه ها، تهدیدات و ساارمایهپذیریمند و معت ر آسیب حداقل رساند. علاوه بر این، فهم نظام

ها و به هماهنگی ساختارهای نظام اجتماعی اامل دولت، کارگااران و نهادهای اجتماااعی، سااازمان
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ها را در نظاار و عماال بااه هاام کند و آنها و خانواده برای ارتقای امنیت اجتماعی کمک میارکت 

کند. بنابراین برای مدیریت هوامندانه رویدادهای اجتماعی و رفتار اثربنو با رخدادها نادیک می

گیری صااحیو و بانی محیطاای، جهاات های جدید جامعه، نیاز به اندیشیدن به آینااده، دیاادهو پدیده

 گیری حکیمانه و اقدام بایسته، وجود دارد.موقع، تصمیمبه

های اجتماااعی در کشااور، ااارایطی را در دو دهه گذاته، افاایو ضریب نفوذ اینترنت و ا که

کند و لازم است کااه باارای های سنتی برای فهم تحولات اجتماعی کفایت نمیاییاد کرده که روش

های اجتماعی، با بانی امنیت جامعه و بحراناستحکام ساخت درون جامعه، با استفاده از سامانه دیده

هااا پیشااگیری کاارد و در تلاش آگاهانه و هدفمند در اولویت او ، از به وجااود آماادن ایاان بحران

هااای امنیتاای های اجتماعی از ت دیل آن بااه بحرانموقع و مدیریت بحرانبینی بهاولویت دوم با پیو

های اجتماعی جلوگیری کرد. اهمیت انیام این پژوهو در جلوگیری از غافلگیری در حوزه بحران

 گیرد:است که موارد ذیل را دربر می

 موقع مسائل حوزه امنیت جامعهفهم درست و عمیق برای حل به •

 در) نیت راه ردی دامنان در حوزه امنیت جامعه •

 های اجتماعیهای اجتماعی به بحرانادن چالوپیشگیری از ت دیل •

 های اجتماعیکسب آمادگی برای مدیریت مناطرات بحران •

 مسائل اجتماعی در لایه اجتماعی  بسترسازی برای حل   •

 های سیاسی و امنیتیهای اجتماعی به چالوادن بحرانجلوگیری از ت دیل •

الشااعاع امنیاات ملاای بااودر ولاای های اولیه انقلاب اسلامی، تحت جامعه، در سا موضوع امنیت  

بااا   1396با اعتراضااات پاا  از انتنابااات،    1388با اروع از بستن یک روزنامه،    1378های  بحران

هااای با افاایو قیماات بناااین و حامل  1398اعار نه به گرانی و بحران مؤسسات مالی و اعت اری،  

بانی محیطی جامعه و در) نیاات دهنده اهمیت دیدهبا واقعه فوت مهسا امینی، نشان  1401انرژی و  

 است.  راه ردی دامنان جمهوری اسلامی

هااای اجتماااعی، بانی امنیاات جامعااه و بحرانطراحاای سااامانه دیاادهاین تحقیق در نظر دارد با  

مانع از غافلگیری ها و علائم تغییرات اجتماعی،  موقع از نشانهآگاهی به  ارایطی را فراهم کند که با

و فهم درست و عمیق تحولات اجتماعی و تشنیص نفوذ اناختی دامن  با هدف تغییاار دسااتگاه 
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گیری در حوزه اجتماعی، از پشتوانه عمیااق و محاس اتی مسلولان و مردم( اود تا در نتییه، تصمیم

 . جان ه، برخوردار باادهمه

 بانی راه ردی با مطالعه موردیدر بررسی پیشینه تحقیق، دو رساله با عنوان طراحی سامانه دیده

آهاان جمهااوری بانی راه( و طراحی سامانه دیده1400 مؤمنی زاهد،    سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

هااای بانی بحراناااده ولاای در حااوزه دیااده( انیام1399ایران در حوزه ترانایت  محمدی، اسلامی

 اده، یافت نشده است.  ایران، مشابه این تحقیق در جستیوهای انیاماجتماعی جمهوری اسلامی

 بانيمرور ادبيات سامانه دیده

های تازه، پرهیا از تهدیدهای نوپدید و جلوگیری از غااافلگیری بااا آمادگی برای کش  فرصت 

بانی هماننااد هاار (. دیده1400پذیر است  پدرام و مؤمنی زاهد،  بانی امکانگیری از سامانه دیدهبهره

های منتل  است. برای سامان دادن بااه فعالیت جمعی دیگر، برآیند همکاری افراد منتل  با نقو

بانی را این فعالیت گروهی، نیاز به یک سااازمان داریاام کااه نقااو و جایگاااه افااراد و فرآینااد دیااده

هااا، هااا، تحلیاال آنبانی ع ارت است از: اناسایی، گااردآوری دادهمشنص کند. فرآیند سامانه دیده

بانی بااه دهی دیااده(. بنااابراین، سااازمان1398ها و ارزیابی دستاوردها یا پیامدها  فنااری، ارائه یافته

تناسااب ااارایطِ هاار سااازمان، بانی است. این سامانه بهمعنای طراحی و سپ  استقرار سازمان دیده

 گیران دارد: بانی دو کارکرد مهم برای تصمیمفرد است. سامانه دیدههای منحصربهدارای ویژگی

 گیریتر ساختن تصمیمهای ساختارمند و م تنی بر اواهد برای غنیفراهم کردن داده •

 ارائه هشدارهای زودهنگام  •

 اند از:بانی ع ارتاده در دیدهگذاریهای هدفبعضی از یافته 

 های کلیدیوضعیت ااخص •

ها و تهدیاادهای های نوظهااور  فرصاات اناسایی و تحلیل علائم ضعی  تغییاار و پدیااده •

 نوظهور(

 سازها  اناسایی و تحلیل اگفتی •

 صدور هشدار زودهنگام •
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اااوند. بانی یک فرآینااد مسااتمر اساات و در آن بااه ماارور زمااان، دیاادبانان کااارآزموده میدیده

منااد تواند از افراد داوطل ی تشکیل اده بااد که علاقهنیست و میبانی، لاوماً یک اغل رسمیدیده

آوری و افااراد باتیربااه باارای تحلیاال و و کنیکاوند و ترکی ی از افراد جوان برای اناسایی و جمع

 ترسیم اده است.  1بانی در اکلای از فرآیند دیدهاود. نمونهارائه، پیشنهاد می

 ( Hines, 2018)باني فرآيند ديده :1شکل

هااا آوری، تحلیل و ارائه دارد که در زیر به هریک از آنمرحله اناسایی، جمعاین فرآیند چهار  

 اود:پرداخته می

اناسااایی را   های منتنااب از منااابع بااه کمااک اباارهااا(:ها و کلیاادواژهاناسایی  یافتن ع ارت

فرد بوده توان فرآیند جستیو و یافتن موارد بالقوه مهم دانست. این موارد باید جدید و منحصربهمی

عنوان توانند بهبر روی آینده دارند و یا حتی میهای بالقوه ساختاراکنی بااند که تأثیر مهمیو ایده

ها و کلمات کلیدی قابل در ع ارتهای تحولات آینده مطرح اوند. نقشه دامنه، کمک مهمیپیشران

توانااد در ایاان مرحلااه اسااتفاده اااود ماننااد کند. اباارهای متنااوعی میواردان میجستیو برای تازه

 های اطلاعاتی خاص.  اباارهای اینترنتی یا جستیوی بانک

سااازی اده. اباااار ذخیرهبندی موارد اناساییع ارت است از فرآیند ذخیره و دسته  آوری:جمع

ای ماننااد مااتن، تصااویر، فاایلم، یافتااهبندی اطلاعات متنوع و ناساخت باید قابلیت نگهداری و دسته

هااا و ماننااد آن را دااااته بااااد. پرداز، صفحه گسترده، ارائه مطالااب، فرمصفحه وب، وبلاگ، واژه

اسااتفاده اساات. اده را دارند در این مرحله قابلزنی به موارد اناساییاباارهایی که قابلیت برچسب 

 بانی انیام اود.زنی باید م تنی بر نقشه دامنه سامانه دیدهبرچسب 
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اهمیاات و وتحلیل یک فعالیت مهم و حساس است که از فیلتاار کااردن مااوارد کمتیایه  تحلیل:

بندی بر اساس هفاات معیااار: اعت ااار، نااوآوری، بندی موارد مهم تشکیل اده است. اولویت اولویت 

احتما  وقوع، تأثیرگذاری بر آینده، گستردگی سطو و ارت اطات، مدت زمان کسب آگاهی و ماادت 

 اود.  زمان عملیاتی کردن، انیام می

م تنی بر علائم قوی، سناریوی پایه و بر اساااس علائاام ضااعی ، سااناریوهای جااایگاین   ارائه:

های مناط ان، مصورسازی اده و بااه اااکل مناسااب، مندیاده و با توجه به نیازها و علاقهتدوین

 (.2018، 1اود  هین ها ارائه میموقع و از طریق کانا  ارت اطی توافق اده به آنبه

اده است مراحل زیاار پیشاانهاد نگری حاکمیت طراحی( که برای آینده2در مد  دیگری  اکل

 اده است:  

 ها و تحولات(تشنیص زودهنگام  اناسایی و پایو موارد، روندها، توسعه •

 اییاد بینو  ارزیابی و فهم تحولات سیاستی( •

 های مرجو و تعیین اقدام سیاستی(های سیاستی  ت یین آیندهتوسعه گاینه •

های  توسعه گاینه

 سیاستی 
 مرحله  تشنیص زودهنگام  اییاد بینو 

های مرجو  ت یین آینده

 و تعیین اقدام سیاستی

ارزیابی و فهم  

 تحولات سیاستی

اناسایی و پایو  

ها و موارد، روندها، توسعه 

 تحولات 

 توضیو

   
زنییره 

 ارزش 
 

 اباار سیاست  افق پژوهی  پژوهی های آینده پروژه سناریو پردازی

 (2019، 2)بیت نگري حاکمیت: مراحل آينده2شکل
باید محیط را برای منابع اطلاعاتی رقابتی یا کارآفرینانه، همااراه بااا تااأثیرات سیاساای، ها  سازمان

محیطی، فناوری، تغییرات در ساختار صنعت، رونااد رقاباات، انتظااارات اقتصادی، اجتماعی، زیست 

 مشتری، اریک تیاری و رفتار کارمندان بررسی کنند. این یک تمرین برای یااافتن واقعیاات اساات 

 .   (2014 کانیت،  

 
1. Hines 

2. Beat 

 اطلاعات  دانو  بینو 

 

 اقدام 
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پویو محیط، نقطه آغازین استر زیرا من ع دانو در مورد تحولات آینده است و این دانو بااه 

دهد تا نااطمینانی را کاهو دهد و بتواند خود را در برابر تهدیدات محافظت کنااد سازمان اجازه می

سااازها، ها استفاده کند. بنابراین در این فرآیند، علائم ضااعی ، علائاام قااوی و اااگفتیو از فرصت 

سازها، رویاادادهایی هسااتند کااه در بساایاری از مااوارد، اوند. اگفتیاده و ث ت میتشنیص داده

های مدیریت هستند، امااا باار رونااد محاایط، تااأثیر زیاااد و های ذهنی موجود و روشخارج از مد 

اااوند و بنااابراین در تر گرفته میگذارند. علائم قوی  یا روندهای در حا  ظهور( آسانسریعی می

ها علائاام قااوی را در رونااد اااوند. برخاای از سااازمانهای سنتی دریافاات میبیشتر موارد با روش

حا  تحقیقات، نشان داده اند، بااینادهکنند زیرا این علائم از ق ل اناختهنگری خود وارد نمیآینده

های آموزای سااناریوهای سازی سناریوها در کارگاهسازها و علائم قوی برای غنیاست که اگفتی

 .    (2014 کانیت،  آینده، ضروری هستند 

یافته و آمادگی برای تحو  را در آن، آمده به سازمان مربوطه انتقا دست در مرحله بعد، نتایج به

 یابد.کند. در نهایت سامانه، از اثربنشی اقدامات، اطمینان میاییاد می

آوری اطلاعااات،  موقع از پاانج فرآینااد جمااع( سامانه هشدار و پاسخ به3در مد  دیگری  اکل

 های اقدام و ارزیابی تشکیل اده است. تحلیل اطلاعات، هشداردهی، گاینه
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 ( 2015، 1موقع )کالز : فرآيند سامانه تشخیص، هشدار و پاسخ به 3شکل

 
1. Cuhls 

سامانه هشدار و 
پاسخ به موقع

جمع آوری اطلاعات

جمع آوری از روش های مشاهده مستقیم، رصد و پایو منابع
منتل  و دیدبانان رسمی و داوطل انه

اطلاعات پردازش و نگهداری اده و بر اساس ااخص های از 
پیو تدوین اده در پایگاه داده، ذخیره اود

تحلیل اطلاعات

مک بعد از ذخیره اولیه اطلاعات، تحلیل گر، ااخص ها را به ک
افتار اباارهای مدیریت تعارضات و ناسازگاری ها و با توجه به ب

.داده، تفسیر می کند

افتبدرخشونتتدریییافاایویابحرانیکبروزامکان
.می اودمشنصهشداردهیضرورتوتعارضات

هشداردهی

هشدار صادر اده و ادت تهدید و پیامدهای آن مشنص 
.می اود

اطی از هشدار به موقع به تصمیم گیران از طریق کانا  های ارت 
.ق ل تعیین اده، ارسا  می اود

گاینه های اقدام

ناسب تحلیل گران سامانه هشدار و پاسخ به موقع، گاینه های م
یین اقدام برای مدیریت مناسب تعارضات در صحنه عمل را تع

.می کند

توصیه های سیاستی مشنص اده، معمولا همراه هشدارها، 
.ارسا  می اود

ارزیابی

یت تیم های سامانه هشدار و پاسخ به موقع، تاثیر هشداردهی و کیف
:اقدامات انیام اده را با دو هدف زیر ارزیابی می کنند

ارضات اناسایی عدم انط اق که می تواند راهنمای پاسخ میدد به تع-1
.  بااد

.به ود کلی اثربنشی سامانه-2
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اااده از طریااق پااویو محیطاای، تااوان گفاات: موضااوعات اناساییطور خلاصه میبنابراین به

مشاهده خواهند بود اندازه کافی قابلبه،  متفاوت خواهد بود. برخی از موضوعات دارای علائم قوی

تا به سازمان اجازه دهند پاسخ راه ردی را تعریاا  و اجاارا کنااد و سااایر مااوارد، از طریااق علائاام 

ها داوار است، موردتوجه سااازمان قرارگرفتااه و باارای سناریوسااازی ضعی  که گرفتن و در) آن

ریای راه ااردی را های خ رگااانی، امکااان برنامااهگیرد. این سناریوها در کارگاهمورداستفاده قرار می

 اود.وتحلیل راه ردی مداوم اناخته میعنوان تیایهکنند. این رویکرد بهفراهم می

هااای گااروه در بنو  بانی نیروهااای مساالو در سااطوح راه ااردیدر مد  دیگری سامانه دیااده

مطالعاتی  ورودی(، گروه پردازش و تحلیل و گروه انتشااار  خروجاای( بااا  درنظاار گاارفتن کمیتااه 

، روابااط و تعاااملات عناصاار و 4اااکلطراحی اده است. راه ری، تیم مدیریت سامانه و مناط ان 

 دهد.بانی را نشان میفرایندهای این سامانه دیده

 (1400)مؤمني زاهد، باني نیروهاي مسلح در سطوح راهبردي روابط و تعاملات عناصر و فرايندهاي سامانه ديده : 4شکل
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 پژوهش روش شناسي
تحقیق در هر پژوهو علمی، منطق حل مسلله و مسیر نیل به اهداف پژوهو است. این روش  

ای و مصاح ه  تحقیق از منظر هدف، کاربردی است. و روش گردآوری اطلاعات، مطالعات کتابنانه

با پنل  کار گرفتهاست. روش اصلی به اده در این تحقیق، تحلیل مضمون است که نتییه حاصله 

 خ رگی، اعت ارسنیی و نهایی اده است. 

 نظام اجراي پژوهش 

 های زیر طی اده است: در اجرای پژوهو گام

 ها با مرور ادبیات و مصاح هگردآوری داده •

 تحلیل مضمون •

 های اجتماعیبانی بحرانطراحی اولیه اجاای سامانه دیده •

 نفر(  5سلسله مصاح ه   •

 های اجتماعیبانی بحرانطراحی کامل سامانه دیده •

  .سازی طراحیبرگااری پنل خ رگی برای نهایی •

 ها  داده  تحليل و تجزیه
ها استنراج اد که در مکتوب و مصاح هدر تحلیل انیام اده مضامین اولیه و فراگیر از منابع  

استنراج1جدو  کدهای  از  تعدادی  سامانه ،  اولیه  الگوی  آن  اساس  بر  که  مکتوب  منابع  از  اده 

 اده است. اده، گاارشبانی طراحیدیده

 باني: مضامین اولیه و فراگیر براي طراحي سامانه ديده1جدول
 مضامین فراگیر  مضامین اولیه 

اود. بانی سلامت بر اساس اسناد بالادستی اییاد میاورای دیده 
12 

 اورای راه ری 
کمیته  آهن(  بانی راهبهترین جایگاه گروه راه ری  سامانه دیده

فرعی ترانایت زیرمیموعه اورای عالی ترابری کشور است  پدرام  

 (. 1399و همکاران،  

بانی اامل تولیدکنندگان اصالی اطلاعات،  اورای فنی دیده

 
1. Cuneyt 

 25/2/1400نامه کمیته دیدبانی سلامت مصوب آیین .2
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 مضامین فراگیر  مضامین اولیه 

کنندگان اطلاعات، زیر نظر  گران و نماینده مصرف نماینده تحلیل

عنوان اورای تصمیم گیار عمال  بانی و در رأس آن به واحد دیده 

 ( 1399کنند.  بهااد دماری و همکاران، می

ترین رکن سامانه باید مدیریت کلیه  عنوان مهم مدیر سامانه به 

 ( 1399واحدهای سامانه را بر عهده گیرد.  پدرام و همکاران، 

 مدیریت سامانه
باانی، متنصاص فنااوری اطلاعات، کاراناس  مادیر دیاده 

عنوان پاژوهو، کارااناس مستندساازی و کارکناان اداری به 

های نوی  گاارشبانی سلامت مسلو  تدوین پیو دبیرخانه فنی دیده

 (. 1399بانی هستند  بهااد دماری و همکاران، دیده

های متفاوت بارای  دو دهه است که زیر نظامدر ایران بیو از 

 ها و اطلاعات سلامت اییاد و ارزایابی اده اسات کاه ازتولید داده 

های  ها و پایگاهها در خانهتوان به: نظام ث ت کاغذی داده آن جمله می 

ث ت   بهداات و مراکا بهدااتی درماانی روساتایی و ااهری، نظاام

های واگیر سل، ایدز و  سرطان، ث ت حوادث، نظام مراق ت از بیماری 

همدنین . های غیر واگیر ااااره نماودمالاریا و عوامل خطر بیماری 

های ملی از ق یل سالامت و بیمااری، سالامت و جمعیت،  پیمایو

رسیده   ها و پیماایو سالامت روان باه انیااممطالعه بار بیماری 

 (. 1399است  بهااد دماری و همکاران،  

آوری  اناسایی و جمع

 اطلاعات  

بانی، در پی پاسخ به سه پرسو  آگیلار با انیام روش دیده 

اند از: در پی چه  اساسی برای استفاده مدیران اراد بود که ع ارت 

آید؟ چگونه این  اطلاعاتی باید بود؟ از کیا این اطلاعات به دست می 

 (. 1399اود؟  پدرام و همکاران،  اطلاعات دریافت می 

های مشاهده مستقیم، رصد و پایو منابع آوری از روش جمع 

 . ( 2015و  داوطل انه  کالا، منتل  و دیدبانان رسمی  

هاای توساعه بناو سالامت،  مقدماه تادوین برنامه 

بانی است  بهااد  سلامت واحد دیده  هاای تحلیال وضاعیتگاارش 

 (. 1399دماری و همکاران، 

گروه ترکیب و تحلیل  

 اطلاعات 
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 مضامین فراگیر  مضامین اولیه 

ظاهر  های به هوامندی به معنای اییاد روابط میان داده تحلیل

آوری اده و کش   اطلاعات جمع  پراکنده، اییاد انسیام و ترکیب

دستیابی به آگاهی  منظور تولید دانو ومعنای تلویحی اطلاعات، به 

 (. 1400وضعیتی است  مؤمنی زاهد،  

ها و یکپارچه  ترکیب داده  اده،اخ ار گردآوری ها و ارزیابی داده

ت یین و  ها، برآورد و بیان وضعیت موجود  توصی  جامع(،  کردن آن 

گیری پدیده های اکل یا تعلیل بر م نای تشریو و بیان علل و زمینه

 (. 1400بررسی  مؤمنی زاهد و پدرام،   تحت

همراه تنصیص منابع نادرست و عدم آگاهی از نیت راه ردی به 

انیامد می  های نامتعارف مقابله، به غافلگیری راه ردیتاکتیک

 (. 1400 مؤمنی زاهد و پدرام، 

کنندگان و یا ارت ااط باین تولیدکنندگان اطلاعات، ت دیل

کار مشنصی  افاف اده و تقسیم  کنندگان،میانییان داناو و مصرف 

ها پذیرد. کنتر  کیفی تولیاد داده  برای تولیاد اطلاعات صاورت

مشنصی برای هر داده اصلی یا   اده و متاولیمساتمر انیام 

وجود دااته بااد  بهااد دماری   ها در ساطو ملایای از آن میموعه 

 ( 1399و همکاران،  

گروه فناوری و زیرساخت 

 فناوری

های از  نگهداری اده و بر اساس ااخص اطلاعات پردازش و 

 (.  2015اده در پایگاه داده، ذخیره اود  کالا،  پیو تدوین
 بانک اطلاعات 

های خاص با  طور سالانه در زمینهبه های مروری سلامت  گاارش 

 ( 1399ای  بهااد دماری و همکاران،  اخطارهای رسانه 

 هشداردهی 

برای رصد علائم  منسیمی   معنای طراحی نظامی هشداردهی به 

وقوع ارایط جدید در آینده و ث ت منظم اواهد و اعلان آن به  

 ( 1400ربط  مؤمنی زاهد، م ادی ذی

هشداردهی یک ایوه حیاتی برای اجتناب از غافلگیری راه ردی  

 (. 1400است  مؤمنی زاهد، 

 انتشارها و ملاحظاات  ها باید با رعایت حساسیتبسیاری از داده 
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 مضامین فراگیر  مضامین اولیه 

معنی گاینو سوگیرانه نیستر  فرهنگای منتشر اوند که ال ته این به 

سازی در این  گذاران و زمینهبلکه باه معنی توافق ق لی با سیاست

 (. 1399مورد است  بهااد دماری و همکاران، 

باانی بایاد ملماوس و افاف بااد و  محصولات نظام دیده 

 بهااد دماری و   کننده از این محصولات مشنص باادمرجع استفاده

 (. 1399همکاران،  

ارط آنکه بر م نای مقررات و  سامانه به ها/ اطلاعات کلیه داده

و یا با سایر اارایط  قوانین جاری، امنیت ملی کشور را تهدید نکنناد

دسترس عموم   و ضاوابط قاانونی دیگار در تعاارض ن اااند، در

 (. 1399گیرد  بهااد دماری و همکاران، قرار می 

ابااری   باانی سالامت فاراهم آوردنافاوده نظام دیاده ارزش 

 سازی اطلاعات جهات هادایت و کماک باهبرای یکپارچه 

کشور است  بهااد  گیرندگان سطوح بالا در سلامت عمومی تصمیم 

 (. 1399دماری و همکاران، 

 های اقدام گاینه

های مصوب با احتما  تأثیر در سالامت  ارزایابی سیاست

گیری ملی  بهااد دماری و همکاران،  توساط اوراهای تصمیم 

1399 .) 

 ارزیابی محیطی 

 هاي تحقيقیافته

بانی امنیت جامعه  اده از منابع مکتوب، طراحی اولیه سامانه دیدههای انیاماساس کدگذاریبر

بحران اد  اکلو  انیام  اجتماعی  طرح  5های  مداوم  ارتقای  و  مصاح ه  مرحله  پنج  از  بعد  و   )

 بانی نهایی اد. سامانه، سامانه دیده
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 هاي اجتماعيبحران و جامعه  امنیتباني : ويرايش اول سامانه ديده5شکل

مصاح ه در  اولیه  ارائه طرح  اساس  بر  نهایی  به  بهها  طرح  ت دیل  و  یافت  ارتقا  مداوم  صورت 

 اند:ادههای زیر اضافه و تکمیلطرح نهایی اد. در طراحی نهایی بنو

سامانه: بنو  ورودي  به  اطلاعات  سامانه،  ورودی  میدانی،در  و  انسانی  ،  اوسینت   های 

اینترنت همهسپاری،  رسمی، علمی  جمع اندیشکدهچیا و زیست و تنصصی، کلان داده و  ها بوم 

 تفکیک اد تا بتوان با هر بنو از آن، رفتار متناس ی، اتناذ کرد.  

از هم  پردازش سامانه: که  افاوده  مفهوم هوش  پردازش سامانه،  و  در  افاایی هوش مصنوعی 

کند ماهیت این بنو را تغییر داد. برای هوش خ رگانی، گروه علم داده  هوش خ رگانی استفاده می

کنند و این گروه،  های کلان را به این گروه اعلام میتشکیل اد که مدیر و ستاد سامانه، نیازمندی

سپاری را تعیین و نتییه و جمع  اوسینت های مربوط به اطلاعات انسانی و میدانی و  بسته نیازمندی

سپاری و کلان داده و اینترنت  کند. هوش مصنوعی نیا پردازش اطلاعات ان وه جمعرا دریافت می

دهد. نتییه، از طریق هوش افاوده به گروه بررسی، ترکیب و تحلیل اطلاعات  چیا را انیام میهمه

سپاری،  های کلیدی را بر عهده دارد، با استفاده از برآورد و برونرسد. این گروه، پایو ااخصمی

بینی کرده و هشدارهای ها، پیوکند و با تحلیل دادهنقص اطلاعات وضع موجود خود را ج ران می

کند. این گروه به کمک  زودهنگام راه ردی و عملیاتی را  در صورت نیاز با مصورسازی( ارسا  می
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آینده و  گاینهمعماری  ااخصپژوهی،  و  اقدام  آن های  اثربنشی  و  های  کرده  مشنص  را  ها 

 کند. ها را از ارزیابی محیطی دریافت میدستاوردها/پیامدهای آن

کانا  هشداردهی، از فناوری بلا)   خروجي سامانه: چین  در خروجی سامانه برای اطمینان از 

اده که هشدارهای راه ردی و عملیاتی را به اکل مطملنی ارسا  کند. مهندسی انتشار که  استفاده

اطلاع داا ورد  طریق  از  را  سامانه  مناط ان  برای  موردنیاز  سکو اطلاعات  رسمی،  های  رسانی 

و ا که بهدیییتالی  اجتماعی  میهای  ارسا   گاینهموقع  مسلو  کند.  نهادهای  برای  نیا  اقدام  های 

 اود. ارسا  می

اندیشی فعالان فرهنگی علاوه بر ارزیابی محیطی از طریق ا که اجتماعی هم   بازخورد سامانه:

های اجتماعی  اود( و گروه پیشگیری و مدیریت بحرانها استفاده میسپاری هم از آن  که در برون

می دریافت  سامانه  بازخوردهای  هم  اود. نیا،  اجتماعی  از ا که  یکی  که  فرهنگی  فعالان  اندیشی 

به هم  تحقیق  این  مینوآوری  و  امار  کرده  فراهم  را  کشور  فرهنگی  با جامعه  سامانه  ارت اط  آید، 

 بانی جامعه و تحلیل اطلاعات و ارزیابی محیطی دارند.در غنای اطلاعات دیدهنقو بسیار مهمی 

دیده سامانه  مصاح هطراحی  طریق  از  که  تکمیلبانی  برگااراده،  ها  خ رگی  پنل  در  بود  اده 

ارائه و اجاای سامانه، مورد تایید پنل قرار گرفت. در این پنل دو ارت اط از ارزیابی محیطی به گروه  

 تحلیل و ورودی سامانه به طراحی اضافه و طرح نهایی اد. 

 هاي اجتماعي  باني امنیت جامعه و بحراننهايي سامانه ديدهطراحي  

 بانی اامل کارکردها و فرآیندها به ارح ذیل است: طراحی نهایی سامانه دیده

 هاي اجتماعي باني امنیت جامعه و بحرانکارکردهاي ديده

 گیرد: این کارکردها، موارد زیر را در برمی

 اناسایی و تحلیل علائم ضعی  تغییر در ابعاد ذهنی و عینی امنیت جامعهر •

با  گیریجهت  • مرت ط  سناریوهای  و  اثرگذار  روندهای  اناسایی  بر  م تنی  آینده  های 

 های اجتماعیر  بحران

 های اجتماعی. ها و هشدارهای زودهنگام بحرانبینیپیو •

گیرد که بانی مورد تأکید قرار میعنوان فعالیت آغازین در سامانه دیدهیک گام بسیار مهم نیا به

 ع ارت است از: 
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زدن به امنیت جامعه و اییاد و گسترش  در) نیت راه ردی دامنان در خصوص آسیب  •

ساز  تواند زمینهایر از آنیا که این کارکرد، میویژه در جنگ اناختی و رسانههای اجتماعی بهبحران

ساایی در افاایو دقت، صحت و کیفیت  آگاهی از راه ردهای آتی حریفان و دامنان اود، نقو به 

 بانی خواهد داات. های سامانه دیدهخروجی

 هاي اجتماعي باني امنیت جامعه و بحرانفرايندهاي ديده

نیازمندی اساس  دیدهبر  فرایندهای  تا  است  ضروری  موجود،  و بانی  های  جامعه  امنیت 

 اند از: های اجتماعی، تدوین اوند. این فرآیندها ع ارتبحران

 آوری اطلاعات انسانی و میدانیر اناسایی و جمع •

 آوری اطلاعات اوسینتر اناسایی و جمع •

 سپاریر جمع •

 و تنصصیر آوری اطلاعات رسمی، علمیجمع •

 چیار آوری کلان داده و اینترنت همهجمع •

 هاربوم اندیشکدهاناسایی الگوی انتشار اسناد راه ردی از زیست  •

 فرآیند علم داده، اامل هوش مصنوعی و هوش افاودهر  •

 سازهای آیندهربررسی، ترکیب و تحلیل اطلاعات اامل تعیین اگفتی •

 هشداردهی زودهنگام راه ردی و عملیاتیر  •

 های اجتماعیر رسانی رسمی، سکو دیییتالی و ا کهمهندسی انتشار اامل داا ورد اطلاع •

 های اقدام، ارزیابی محیطی و پیامدسنیی.گاینهتعیین  •
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 هاي اجتماعيبحرانامنیت جامعه و   باني : طراحي نهايي سامانه ديده6شکل

 هاي اجتماعي باني امنيت جامعه و بحران اجزا و ارتباطات سامانه دیده

اود تا هر یک از اجاای  بانی مشنص میدر این بنو، ارت اطات میان واحدهای سامانه دیده

های ها و فعالیت سامانه، پیو از استقرار، جایگاه و نقو خود را اناسایی کنند و از تعارض نقو 

»دیده فرایندهای  اود.  جلوگیری  بحرانموازی،  گمانهبانی  به  سطو  سه  در  اجتماعی«،  زنی های 

آن  پیشران  آینده  بر  تأثیرگذار  ها و  درباره ارایط محیطی جامعه  داخلی و خارجی(، رخدادهای 

می جامعه  دامنان  و  حریفان  راه ردی  نیات  و  بهنگام روندها(  هشدار  صدور  امکان  تا  پردازد 

اینترنت  و  داده  کلان  اطلاعات  پردازش  پایه  بر  فرایندها  این  اود.  فراهم  عملیاتی  و  راه ردی 

آوری انسانی و میدانی و اوسینت و تحلیل اسناد آاکار  سپاری و اناسایی و جمعچیا و جمعهمه

تحلیل میهای خ رهو  کار  دیدهمحور  از  این ایوه  نهایی  غافلگیری  کند. هدف  از  بانی، جلوگیری 

 های اجتماعی است.  راه ردی مدیران اراد کشور در حوزه بحران

 اند از:اجاای سامانه ع ارت

بانی است  نفعان اصلی فعالیت دیدهای از ذیمیموعه  باني:شوراي راهبري سامانه ديده (1

جهت  فعالیت که  کلی  میگیری  تعیین  را  میها  عملکرد  گاارش  سامانه  مدیر  از  و کنند،  گیرند 

 صلاحیت اعت اربنشی نهایی و تائید انتشار هشدارها را دارند.
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نیازمندی کلی    باني:مدير و ستاد مديريت سامانه ديده (2 این گروه، فرایندها را بر اساس 

بهتعری  راه ری  اورای  سوی  از  نظام اده  پژوهو  خروجیسوی  تولید  و  مطلوب،  مند  های 

 کند.  هدایت می

داده: (3 علم  نیازمندی  گروه  گروه  ا که  این  گذااتن  اختیار  در  با  و  کرده  دریافت  را  ها 

جمع ا که  با  تعامل  با  و  موضوع  جمعخ رگان  و  اوسینت  و  میدانی  و  انسانی  و  آوری  سپاری 

کند. هوش مصنوعی با پردازش اطلاعات ها اطلاعات موردنیاز را دریافت میبوم اندیشکدهزیست 

اینترنت همه و  داده  این گروه، کمک میکلان  به  بین کند. خروجیچیا،  تعامل  در  این گروه  های 

 اود.  انسان و مااین  هوش افاوده( به گروه بررسی، ترکیب و تحلیل اطلاعات تحویل می

اطلاعات: (4 تحلیل  و  ترکیب  بررسي،  به  گروه  گروه  نتییه این  منفصل،  عقل  عنوان 

ها و تحلیل گروه علم داده در تعامل انسان با مااین  هوش افاوده( را تحویل گرفته و با  بررسی

های  ها و اطلاعات تنصصی دریافت اده از گروهبوم اندیشکدهاطلاعات دریافت اده از زیست 

میبرون ارائه  را  خود  نهایی  تحلیل  و  کرده  ترکیب  برآورد،  و  بهسپاری  که  داا ورد کند  صورت 

رسمیاطلاع سکو رسانی  طریق  از  یا  ا کهو  و  دیییتا   الگویی  های  اساس  بر  اجتماعی  های 

می انتشار  گاینهمشنص،  گروه،  این  در  و ااخصیابد.  اقدام  آنهای  اثربنشی  مشنص  های  هم 

ضمن    اود.می دیدهخروجیدر  سامانه  متناس های  گروه،  این  در  مهندسی  بانی  و  مناطب  با  ب 

 اود.انتشار، مصورسازی و ارسا  می

ها اامل حیم ان وه،  های کلان دادهبا توجه به ویژگی  گروه فناوري و زيرساخت فني:  (5

های اینترنت  یافته( و ویژگییافته تا غیر ساخت  از ساخت ها  سرعت انتقا  اطلاعات و تنوع قالب 

عظیمیهمه فعالیت  گروه،  این  زیرساخت چیا،  اییاد  اطلاعات  برای  بانک  تشکیل  و  لازم  های 

 خیا و نگهداری و ارتقای آن، دارد.های بحرانجغرافیایی کشور و کانون

کانون (6 و  جغرافیايي  اطلاعات  مديريت  بحرانگروه  اطلاعات    خیز:هاي  گروه،  این 

کند.  های سامانه را ذخیره و مدیریت میدریافت اده توسط سامانه و اطلاعات تحلیل و خروجی

آسیب  ااخص  هفت  اساس  بر  که  مناطقی  برای  اطلاعاتی،  بانک  بهدر  اجتماعی،  عنوان  پذیری 

 کند.اوند، لایه مشنصی را اییاد میخیا اناسایی میهای بحرانکانون
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هم (7 اجتماعي  شبکه  فرهنگي:گروه  فعالان  ا که    انديشي  اباار  از  استفاده  با  گروه  این 

آوری، تحلیل  اندیشی فعالان فرهنگی برای کمک به جمعاجتماعی، وظیفه تعامل و اییاد بستر هم

 و ارزیابی محیطی را بر عهده دارد.

این گروه برای چهار گروه بررسی، ترکیب و تحلیل اطلاعات، گروه    سپاري:گروه برون (8

های اجتماعی،  فناوری و زیرساخت فنی، گروه مهندسی انتشار و گروه پیشگیری و مدیریت بحران

 دهد.  سپاری را انیام میمدیریت برون

وظیفه اولیه و اصلی این گروه، دریافت    هاي اجتماعي:گروه پیشگیري و مديريت بحران (9

پیوبرآورد   و  پردازی  سناریو  دیدهوضعیت،  از سامانه  انیام بینی  و  تقسیم  تهیه، تصویب،  و  بانی 

بحران مدیریت  برای  آمادگی  پیشگیری و  است. در صورت صدور هشدار  کارهای  اجتماعی  های 

سازی بحران و در مرحله های اجتماعی در مرحله او  خنثیاروع بحران، هدف مدیریت بحران

بعد،  مرحله  هدف  وضعیت،  تث یت  و  بحران  ادن  خاموش  در صورت  است.  مهار  و  امداد  بعد 

ترسیم اده است. این نمودار ابتدا بر اساس    7ترمیم و بازسازی است. اقدامات هر مرحله در اکل

نهایی اده   بحران،  مدیریت  پنل خ رگی  در  و سپ   ترسیم  بحران،  مکتوب چرخه  ادبیات  مرور 

 است. 

   بیني، پیشگیري، آمادگي و مديريت بحرانهاي پیش: فعالیت7شکل
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 بنديجمع
های اجتماعی است که اجاای  بانی امنیت جامعه و بحرانیافته این تحقیق، طراحی سامانه دیده

 اند از:آن ع ارت

جمع  ورودي:  • و  جمعاناسایی  اوسینت،  میدانی،  و  انسانی  اطلاعات  سپاری،  آوری 

 هابوم اندیشکدهچیا و زیست و تنصصی، کلان داده و اینترنت همهاطلاعات رسمی، علمی

های علم داده، هوش مصنوعی و هوش افاوده، در) نیت راه ردی، گروه  گروه  پردازش: •

سپاری، مدیریت  بررسی، ترکیب و تحلیل اطلاعات، گروه فناوری و زیرساخت فنی، گروه برون

 خیا.های بحراناطلاعات جغرافیایی و کانون

 های اقدام هشداردهی، مهندسی انتشار و گاینه خروجي: •

گیری  اندیشی فعالان فرهنگی و گروه پیوارزیابی محیطی، ا که اجتماعی هم  بازخورد: •

 و مدیریت بحران 

های اجتماعی  بحران  امنیت جامعه و  بانیتوان برای ترسیم نقشه دیدههای این تحقیق میاز یافته

و هشدارهای در آستانه بحران، فراگیری بحران و اعلام وضعیت مهار بحران استفاده کرد. کاربست  

دیده بحراناطلاعات  پیوبانی  برای  اجتماعی  پیوهای  مستمر  بینی،  امر  یک  که  آمادگی  و  گیری 

  سازی، مهار و امداد و ترمیم و بازسازی است. است و سپ ، مدیریت بحران اامل خنثی



 1403 تابستان، 30، اماره هشتمسا  ، علمی مطالعات مدیریت راه ردی دفاع ملیفصلنامه             302

 

 مآخذ فهرست منابع و
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های امنیتی (. الگوسازی سامانة هشدار اطلاعاتی نظام ملی در بحران1395هادیان، مهدی  بنو و  ح ی ی، نیک •

 (. 1  1، فصلنامه فرماندهی و کنتر با استفاده از الگوی هشدار هوایی سریع، 

 . ، انتشارات: افق راه ردیپژوهیهای آیندهها و آزمودهآموزه(. 1394پدرام، ع دالرحیم و احمدیان، مهدی   •

 ، تهران سازمان مدیریت صنعتی. معانی نوظهور در مفهوم استراتژی. (1385زاده، مرتضی  غفاریان، وفا، عماد •

مرتضی   • اصل،  برنامه1388مولادوست  در  آن  تأثیر  چگونگی  و  آاوب  نظریه  کوتاهریای(.  و  های  مدت 

 . 82-85 ،(12.  ونقل و توسعهنشریه حملها، بلندمدت سیستم

آینده  .(1398صادقی، پدرام و فلاح اینلری   • بهکاربست هوامندی در  فرایندهای  پژوهی  به  منظور دستیابی 

 . 5-31 (،93  28، راه رد نشریهبانی هوامند راه ردی، دیده

، انتشارات  آوری اجتماعیتاب(.  1398محلوجی، فراته    و  عابدی ج لی، مریمر احمدی، مهنازر پیرزاد، حسن •

 . فراگیران سینا

نشریه  های اجتماعی(،  (. اصو ، م انی و رویکردهای مدیریت بحران  با تأکید بر بحران1394سوری، علیرضا   •

 . 91-129، 24اماره  ،های اضطراری مدیریت بحران و وضعیت علمی

بانی نیروهای مسلو در سطوح راه ردی،  (. طراحی سامانه دیده1400پدرام، ع دالرحیم.  و    مؤمنی زاهد، مهرداد •

 . 49-80 ،19 اماره ،میله مطالعات مدیریت راه ردی دفاع ملی

ابراهیم • محمدی،  ع دالرحیمر  مهدی    و  پدرام،  دیده1399احمدیان،  سامانه  طراحی  راه(.  جمهوری  بانی  آهن 

 . 313-336 ،15 اماره ،میله مطالعات مدیریت راه ردی دفاع ملیایران در حوزه ترانایت،  اسلامی

 . عالی دفاع ملی و تحقیقات راه ردی  ، دانشگاهبانیالگوی راه ردی دیده(. 1398فنری، میید و بتوئی، اک ر   •

وثوق   • آرشر  رایدیان،  علیرضار  حیدری،  بهاادر  اردایردماری،  ع اسر خسروی،  سیامک    و  مقدم،  عالینانی، 

 . 499-500، (5  19، نشريه پايشایران، بانی سلامت جمهوری اسلامی(. طراحی نظام دیده1399 
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